

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Tết Nhân ái - Lan tỏa yêu thương”
tỉnh Đắk Nông năm 2025

Thực hiện Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 19/5/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc hưởng ứng Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết Nhân ái - Lan tỏa yêu thương” tỉnh Đắk Nông năm 2025 (viết tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định nỗ lực, ý chí quyết tâm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các Hội, đoàn thể, các Sở, Ban, ngành, địa phương, các doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo”, thể hiện tình cảm và tinh thần “Tương thân, tương ái”, “Lá lành đùm lá rách” của dân tộc Việt Nam nói chung và Nhân dân tỉnh Đắk Nông nói riêng;

- Thông qua Chương trình nhằm tiếp tục tạo sự lan tỏa mạnh mẽ hơn nữa thông điệp của Thủ tướng Chính phủ “Không để ai bị bỏ lại phía sau” trong cộng đồng xã hội; đồng thời, tôn vinh những tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hảo tâm trong và ngoài tỉnh luôn chia sẻ, giúp đỡ các hộ gia đình đặc biệt khó khăn, những mảnh đời bất hạnh trong thời gian qua và tiếp tục đồng hành, hỗ trợ công tác an sinh xã hội của tỉnh trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình phải được tiến hành đồng bộ, chu đáo, huy động nguồn xã hội hóa thực hiện Chương trình;

- Chương trình được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến vào lúc 19h45' (Chương trình truyền hình trực tiếp trên sóng Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông bắt đầu lúc 20h10') thứ Năm, ngày 09/01/2025 (nhằm ngày 10/12 năm Giáp Thìn 2024).

2. Địa điểm: Hội trường 1.200 chỗ, Trung tâm Hội nghị tỉnh.

3. Dự kiến thành phần mời tham dự Chương trình

- Lãnh đạo Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban Đảng Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, các hội, đoàn thể, lực lượng vũ trang cấp tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo các đơn vị, doanh nghiệp tài trợ Chương trình;
- Các đối tượng được thụ hưởng trong Chương trình;
- Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Gia Nghĩa;
- Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND các huyện;
- Lực lượng huy động hưởng ứng: 100 cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân; 70 cán bộ, chiến sĩ Quân đội nhân dân; 200 cán bộ, giáo viên, học sinh THPT trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa; 200 đoàn viên thanh niên; 100 cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa;
- Phóng viên các cơ quan báo chí địa phương, báo chí Trung ương, ngoài tỉnh thường trú tại Đắk Nông hoặc có đăng ký hoạt động thường xuyên trên địa bàn tỉnh (để đưa tin).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH

1. Dự kiến nội dung Chương trình

- Ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu, văn nghệ chào mừng;
- Lãnh đạo Tỉnh ủy hoặc Ủy ban nhân dân tỉnh phát biểu khai mạc Chương trình năm 2025 và phát động phong trào ủng hộ Chương trình năm 2026;
- Phóng sự 01 với nội dung: Đánh giá công tác thực hiện Chương trình “Tết nhân ái - Lan tỏa yêu thương” năm 2024;
- Tặng hoa tri ân các nhà tài trợ;
- Trao tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào ủng hộ Tết nhân ái và các hoạt động nhân đạo từ thiện năm 2024;
- Phóng sự 02 với nội dung: Nêu những hoàn cảnh khó khăn cần được giúp đỡ hỗ trợ;
- Giao lưu với các hoàn cảnh khó khăn (dưới sân khấu);

- Trao quà cho các trường hợp thụ hưởng (trao trực tiếp trên sân khấu):
- + Trao bằng tượng trưng kinh phí xây dựng 10 căn nhà Nhân ái - Lan tỏa yêu thương;
- + Trao 08 xe đạp điện cho học sinh;
- + Trao kinh phí hỗ trợ sinh kế cho đại diện 08 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.
- Trao bằng tượng trưng cho đại diện các địa phương về hỗ trợ sinh kế, thẻ bảo hiểm y tế, xe lăn... cho các đối tượng của địa phương;
- Nhận bằng trao tài trợ của đơn vị tài trợ;
- Trao quà cho hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi... (trao dưới sân khấu);
- Kết thúc Chương trình.

Xen kẽ trong Chương trình sẽ tổ chức chạy chữ, công bố các đơn vị, cá nhân ủng hộ Chương trình và có các tiết mục nghệ thuật (đơn ca, song ca, tốp ca...) của Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện Đắk Mil (02 tiết mục), Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Tỉnh Đoàn (01 tiết mục) và Nhóm nhạc Acoustic Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh (02 tiết mục)... với nội dung ca ngợi đất nước, quê hương, tình cảm yêu thương “Lá lành đùm lá rách” của người Việt Nam.

2. Hình thức tổ chức

Chương trình được tổ chức truyền hình trực tiếp trên sóng Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, livestream trên trang Fanpage Truyền hình Đắk Nông, các trang Fanpage có lượng tài khoản theo dõi lớn như: Tin nhanh Đắk Nông, Tôi yêu Không Nô, Tuổi trẻ Đắk Nông, Đắk Nông Xanh... và kênh truyền hình của một số Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, thành phố khác.

3. Mục tiêu

Trong Chương trình trao tặng:

- Kinh phí xây dựng 10 căn nhà “Nhân ái - Lan tỏa yêu thương”, mỗi căn nhà trị giá 70.000.000 đồng (*Bảy mươi triệu đồng*);
- 08 xe đạp điện, mỗi chiếc dự kiến trị giá 12.000.000 đồng (*Mười hai triệu đồng*);
- 40 suất quà, mỗi suất trị giá 2.000.000 đồng tiền mặt (*Hai triệu đồng*) tặng cho hộ nghèo, gia đình chính sách, gia đình nạn nhân chất độc da cam, bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn;
- Hỗ trợ 30% giá trị thẻ bảo hiểm y tế cho 400 trường hợp khó khăn, người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại địa bàn các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020 mà các xã này không còn trong danh sách các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021- 2025 theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ (tương ứng 379.080 đồng/trường hợp);

- 50 suất hỗ trợ sinh kế (con giống, vật nuôi) cho hộ nghèo, gia đình chính sách, mỗi suất trị giá 5.000.000 đồng (*Năm triệu đồng*);

- 100 chiếc xe lăn cho người khuyết tật trên địa bàn tỉnh, mỗi chiếc trị giá 2.500.000 đồng (*Hai triệu năm trăm nghìn đồng*);

- 70 suất quà bằng hiện vật, mỗi suất trị giá 200.000 đồng (*Hai trăm nghìn đồng*) cho các trường hợp tham dự Chương trình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình: Dự kiến **1.607.132.000 đồng** (*Một tỷ, sáu trăm lẻ bảy triệu, một trăm ba mươi hai nghìn đồng*), trong đó:

- Kinh phí dự kiến vận động được và trao cho các đối tượng là: 1.541.632.000 đồng (*Một tỷ, năm trăm bốn mươi một triệu, sáu trăm ba mươi hai nghìn đồng*), từ nguồn kinh phí huy động, vận động tài trợ hợp pháp (kinh phí xã hội hóa);

- Kinh phí tổ chức chương trình: Dự kiến 65.500.000 đồng (*Sáu mươi lăm triệu, năm trăm nghìn đồng*), do Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ các nội dung trong Chương trình (chương trình nghệ thuật, trang trí sân khấu, hoa tặng, bằng trao, hậu cần...).

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị, địa phương bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao trên tinh thần thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông

- Chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh báo cáo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh: ban hành Thư ngỏ tài trợ; xem xét, quyết định đối với danh sách các đơn vị, doanh nghiệp dự kiến tài trợ; ban hành văn bản gửi Ủy ban nhân dân một số tỉnh, thành phố đề nghị chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tiếp sóng trực tiếp Chương trình;

- Báo cáo, xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh: danh sách đại biểu, khách mời tham dự Chương trình; maket Chương trình trước khi triển khai thực hiện; tham mưu bài phát biểu khai mạc, phát động Phong trào kêu gọi ủng hộ Chương trình “Tết Nhân ái - Lan tỏa yêu thương” tỉnh Đắk Nông năm 2025 của Lãnh đạo tỉnh;

- Xây dựng 02 phóng sự truyền hình; xây dựng kịch bản và bố trí ekip thực hiện truyền hình trực tiếp Chương trình; phân công MC dẫn và giao lưu trực tiếp tại Chương trình; bố trí lực lượng đón tiếp đại biểu; chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Chương trình (bằng tên, nước uống, hoa trang trí bục phát biểu, hoa để bàn và tặng nhà tài trợ...);

- Phối hợp với Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Đắk Mil và Trường trung học phổ thông chuyên Nguyễn Chí Thanh chuẩn bị các tiết mục nghệ thuật để biểu diễn trong Chương trình, liên hệ mời các ca sĩ ngoài tỉnh tham gia biểu diễn trong Chương trình (trường hợp đảm bảo điều kiện để mời);

- Chịu trách nhiệm vận động kinh phí xây dựng 10 căn nhà “Nhân ái - Lan tỏa yêu thương”, sau đó chuyển kinh phí huy động được về Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Nông theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. Đối với các nội dung chi cho công tác tổ chức Chương trình, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông làm việc với các đơn vị, cá nhân hỗ trợ các nội dung liên quan (chương trình nghệ thuật, trang trí, hậu cần...);

- Phối hợp với các bên liên quan tổng hợp, dự trù kinh phí thu - chi thực hiện Chương trình, thanh quyết toán kinh phí theo quy định pháp luật;

- Thực hiện tuyên truyền về Chương trình trên sóng Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, trên các nền tảng số, tuyên truyền trực quan... để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết, tham dự.

2. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông rà soát, thống nhất danh sách các nhà tài trợ để gửi Thư ngỏ tài trợ, tránh trường hợp trùng lặp, chồng chéo;

- Rà soát, phân bổ và lập danh sách các đối tượng thụ hưởng của Chương trình. Chịu trách nhiệm huy động nguồn lực để trao tặng: Quà cho học sinh nghèo vượt khó, hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế, hỗ trợ sinh kế, xe lăn, quà bằng tiền mặt, quà hiện vật, nhà ở (nếu có) cho các trường hợp thụ hưởng của Chương trình;

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông rà soát, đề xuất danh sách tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho đơn vị, doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho công tác an sinh xã hội của tỉnh;

- Tiếp nhận nguồn kinh phí hỗ trợ xây nhà “Nhân ái - Lan tỏa yêu thương” từ Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông chuyển sang và trao tặng cho các đối tượng thụ hưởng của Chương trình để triển khai làm nhà trong năm 2025;

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa hướng dẫn, đưa đón đối tượng thụ hưởng của các địa phương lên tham dự Chương trình.

3. Bảo hiểm Xã hội tỉnh

Chỉ đạo Bảo hiểm Xã hội các huyện, thành phố Gia Nghĩa rà soát danh sách các trường hợp khó khăn, người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại địa bàn các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020 mà các xã này không còn trong danh sách các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2025 theo Quyết định của

Thủ tướng Chính phủ, gửi về Hội Chữ thập đỏ cùng cấp để báo cáo Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổng hợp.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông chuẩn bị âm thanh, ánh sáng trong Chương trình đảm bảo hiệu quả, đạt chất lượng cao.

5. Công an tỉnh

- Bố trí lực lượng phân luồng giao thông khu vực xung quanh đường vào Trung tâm Hội nghị tỉnh; bảo đảm an ninh trật tự, bố trí xe và lực lượng phòng cháy chữa cháy trực tại Trung tâm Hội nghị tỉnh trong thời gian tổ chức Chương trình;

- Huy động 100 cán bộ, chiến sĩ tham gia hưởng ứng Chương trình.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tổ chức rà phá bom mìn tại khu vực Trung tâm Hội nghị tỉnh trước khi tổ chức Chương trình;

- Huy động 70 cán bộ, chiến sĩ tham gia hưởng ứng Chương trình.

7. VNPT Đắk Nông

Hỗ trợ đường truyền cáp quang (từ Trung tâm Hội nghị tỉnh đến Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông) để Chương trình được lan tỏa rộng rãi trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh

- Huy động 200 cán bộ, giáo viên và học sinh trường trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa tham dự Chương trình;

- Chỉ đạo Trường trung học phổ thông chuyên Nguyễn Chí Thanh phối hợp chuẩn bị tiết mục văn nghệ để biểu diễn tại Chương trình;

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh rà soát, lựa chọn các trường hợp học sinh được trao tặng xe đạp điện.

9. Báo Đắk Nông

Thực hiện tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Chương trình. Tham gia đưa tin, bài về Chương trình.

10. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Huy động 200 đoàn viên thanh niên tham gia hưởng ứng Chương trình;

- Chỉ đạo Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh phối hợp chuẩn bị các tiết mục văn nghệ để biểu diễn tại Chương trình.

11. Công ty Điện lực Đắk Nông


Đảm bảo nguồn điện ổn định tại địa điểm tổ chức Chương trình; bố trí cán bộ kỹ thuật, máy phát điện dự phòng bảo đảm phục vụ Chương trình khi có sự cố mất điện.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm Xã hội các huyện, thành phố rà soát, lập danh sách các đối tượng được thụ hưởng và gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh. Hỗ trợ đưa đón các đối tượng thụ hưởng của địa phương tham dự Chương trình bảo đảm an toàn, đầy đủ;

- Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa huy động 100 cán bộ, công chức, viên chức và người dân đến tham dự Chương trình;

- Ủy ban nhân dân huyện Đắk Mil chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông lựa chọn 02 tiết mục văn nghệ phù hợp để trình diễn tại Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết Nhân ái - Lan tỏa yêu thương” tỉnh Đắk Nông năm 2025. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Báo Đắk Nông;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Các Sở, ngành, đơn vị: GD&ĐT, VH, TT&DL, Công an tỉnh, BCHQS tỉnh, Đài PT&TH Đắk Nông, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh;
- VNPT Đắk Nông;
- Công ty Điện lực Đắk Nông;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX (H).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tôn Thị Ngọc Hạnh